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SACHOVY
OBCASNIK

SVĚTOVÁ TROJKA V PRAZE

Ding Liren  Jan Timman

Letošním soupeřem Davida Nava-
ry v červnovém pražském zápa-
se, který pro nejlepšího českého 
šachistu již sedmnáctým rokem 
organizuje Pavel Matocha a spolek 
Pražská šachová společnost, bude 
třetí nejlepší hráč světa Ding Liren. 
Zápas se bude hrát na 10 partií 
v rapid šachu od 16. do 19. června 
v Praze a kromě duelu David Nava-
ra vs. Ding Liren se mohou diváci 
ještě těšit na souboj generací – 
nejlepší český junior Thai Dai Van 
Nguyen se utká s legendou světo-
vého šachu Janem Timmanem.

Bližší informace k tomuto festivalu 
zveřejníme v příštím čísle Šacho-
vého občasníku a také na faceboo-
kovém profilu Chess Café.

ŠACHOVÝ VLAK PODEVÁTÉ
Již podeváté se 
letos v říjnu usku-
teční Šachový vlak, 
který kombinuje 
mezinárodní ša-
chový turnaj v ra-
pid šachu s krás-
ným pětidenním 

výletem. Letos se pojede od 11. do 
15. října po trase Praha–Karlovy 
Vary–Český Krumlov–Brno–Tren-
čín–Praha. Turnaje, který se hraje 
v speciálně upravené vlakové sou-
pravě během jízdy mezi etapovými 
městy, se pravidelně účastí zhruba 
sto šachistů z více než dvaceti zemí 
celého světa.

pokračování na straně 2

OBŠŤASTNÍ VÁS OBČASNÍK

Pavel Matocha

U p l y n u l é h o 
čtvrt roku jsem 
k a ž d ý  d e n 
dostával mini-
m á l n ě  j e d e n 
email od čtená-
řů Šachového 
týdeníku, který 

jsme loni v prosinci přestali po 
dvanácti letech vydávat. V po-
sledním čísle Šachového týdení-
ku jsem slíbil, že na něj naváže 
Šachový občasník, jehož první 
číslo právě držíte v rukou. 
Rovněž slíbený šachový face-
bookový profil Chess Café je 
aktivní, a pokud jej budete sle-
dovat, neuniknou vám žádné 
důležité či zajímavé šachové 
informace, které navíc můžete 
komentovat i snadno sdílet se 
svými přáteli. Na rozdíl od tý-
deníku, je facebookový profil 
nejen mnohem aktuálnější, ale 
i umožňuje přinášet vám přímé 
odkazy na online přenosy z pro-
bíhajících turnajů či zajímavá 
videa.
Šachový občasník se od Šacho-
vého týdeníku bude kromě své 
periodicity trochu lišit i obsahem. 
Pravidelně vám bude přinášet pro 
trénink a zábavu – a to nejen dětí 
a mládeže, ale všech šachistů, 
kteří se chtějí zlepšovat a bavit – 
diagramy, vybrané z aktuálně 
hraných turnajů. Tedy nikoliv 
recyklace již mnohokrát zveřej-
něných diagramů, ale z aktuální – 
a především velmistrovské pra-
xe – vybrané pozice k řešení.

pokračování na straně 2

19. DUBNA 2019 ROČNÍK I. 1

REPORTÁŽ DAVIDA NAVARY Z GAŠIMOVA MEMORIÁLU

MAGNUS PRVNÍ V ŠAMKIRU
Memoriál Vugara Gašimova se 
letos v Ázerbájdžánu konal již 
pošesté a také tentokrát byl mi-
mořádně silně obsazen. Já jsem 
na březnové ratingové listině byl 
osmnáctý, ale v Šamkiru poslední 
nasazený z deseti účastníků! Hráli 
tam mimo jiné mistr světa Magnus 
Carlsen a exmistři světa Viswa-
nathan Anand a Veselin Topalov. 
Shodou okolností jsem se se všemi 
utkal v prvních třech kolech. Dále 
se účastnili mimo jiné Liren Ding, 
Anish Giri a Šachrijar Mamedjarov, 

tedy hráči na třetím až pátém mís-
tě světového žebříčku.

pokračování na straně 8

David Navara porazil v Šamkiru světovou 
trojku.
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Tento unikátní projekt připra-
vují společně Pražská šachová 
společnost a České dráhy a při-
hlásit se můžete buď emailem 
(prazska.sachova@gmail.com), ane-
bo na webu PragueChess.cz, kde jsou 
k dispozici i podrobné informace.

FIDE GRAND PRIX 
S DAVIDEM NAVAROU

David Navara se 
kval i f ikoval  do 
turnajů série FIDE 
Grand Prix 2019. 

Seriál Grand Prix by s výjimkou 
Carlsena, Caruany, Ding Lirena, 
Kramnika a Ananda, kteří pozvání 
odmítli, měli hrát všichni nejlep-
ší světoví hráči. Hrát se budou 
celkem čtyři turnaje: 1. turnaj 
16.–30. května v Moskvě, 2. turnaj 
11.–25. července v Rize, 3. turnaj 

4.–18. listopadu v Hamburku a po-
slední čtvrtý 10.–24. prosince v Tel 
Avivu. David Navara by měl hrát ve 
2., 3. a 4. turnaji.

ZBYNĚK HRÁČEK NA ME 
BOJOVAL O SVĚTOVÝ POHÁR 

Vladislav Artemiev

Když se  český 
reprezentant Zby-
něk Hráček po 
senzační výhře 
nad „sedmistov-
k ařem“  Mame-
dovem v šestém 
kole a remíze se 

Zvjagincevem v sedmém kole 
Mistrovství Evropy jednotlivců 
dostal na průběžné sedmé místo, 
vytoužený postup na Světový po-
hár (pro prvních 22 hráčů) se zdál 
být na dosah. Jenže v osmém kole 
Zbyněk narazil na pozdějšího vítě-
ze Vladislava Artemieva a bohužel 
byl donucen kapitulovat poté, kdy 

pokračování ze strany 1

Do prvního čísla Šachového tý-
deníku, který jsme vydali jako 
nulté vánoční číslo 24. 12. 2006, 
okomentoval svoji partii vel-
mistr David Navara. Jsem moc 
rád, že nejlepší český šachista 
okomentoval svoji partii i do 
prvního – tentokrát velikonoč-
ního – čísla Šachového občasní-
ku a že mu za tento příspěvek 
můžeme nejen poblahopřát, 
ale i mu pogratulovat. Porazit 
ve vážné partii světovou trojku 
Dinga Lirena, který drží rekord 
sérií 100 partií v řadě bez je-
diné porážky, se podařilo jen 
málokomu. A navíc i kvalita 
té partie je mimořádná, jak se 
ostatně na straně 9 můžete sami 
přesvědčit.

Pavel Matocha,
šéfredaktor  

SVĚTOVÁ ŠPIČKA V PRAZE
Pražský hotel Don Giovanni praskal 
ve dnech 5.–16. 3. 2019 doslova ve 
švech. Konal se zde totiž PRAGUE 
INTERNATIONAL CHESS FESTI-
VAL 2019, součástí kterého bylo 
6 turnajů, z toho turnaje A či B byly 
uzavřené pro 10 startujících, C pak 
byl Open velmistrovské úrovně.
Především turnaj A pod označením 
„Masters“ s průměrem účastníků 
2715 byl opravdu prestižní akcí 
a nejsilnějším turnajem konaným 
na území ČR za poslední roky. A vy-
rovnaná startovní listina slibovala 
opravdu dramatickou podívanou. 
Nasazenou jedničkou byl sice český 
reprezentant David Navara, ale de-
vátý nasazený Ind Vidit Gujrathi byl 
od Davida vzdálen jen o 28 elobodů. 
V turnaji Masters zaslouženě zvítě-
zil ruský velmistr Nikita Vitiugov, 
který získal v 9 kolech 5,5 bodu. 
S půlbodovým odstupem skončil 
na druhém místě Ind Vidit Gujrathi 
a na třetí Polák Radoslaw Wojtas-
zek. Pod stupni vítězů skončili také 

s pěti body druhý z Poláků Jan-
-Krzysztof Duda a Boris Gelfand 
z Izraele. Šestý skončil Američan Sa-
muel Shankland (4,5 bodu) a sedmý 
čtyřbodový Ind Pentala Harikrishna. 
Až na děleném osmém místě skočil 
společně s Maďarem Richardem 
Rapportem český reprezentant 
David Navara, zatímco druhý náš 
zástupce Viktor Láznička skončil se 
3 body na posledním 10. místě.
Ale ani startovní listina turnaje B 
„Challengers“ rozhodně nebyla 
žádná béčková. Hrál legendární 

Alexej Širov, bývalá ženská mistry-
ně světa Číňanka Ju Wenjun či in-
dický mladíček Praggnanandhaa, 
z českých hráčů se představili Jan 
Krejčí, Peter Michalík, Jiří Štoček 
a Van Nguyen Thai Dai. Všem ale 
vypálil rybník Španěl David Anton 
Guijarro, který drtivým závěrem 
(2,5 ze 3) si připsal s 6 body sa-
mostatné první místo. Vynikající 
druhé místo obsadil s půlbodo-
vým odstupem český velmistr Jan 
Krejčí, třetí skončila Ju Wenjun 
s 5 body. Peter Michalík, který 
jako jediný ze startovního pole do-
kázal porazit vítězného Španěla, 
obsadil s 5 body 4. místo, hned za 
ním byl o půlbod zpět Jiří Štoček, 
Van Nguyen skončil za Širovem na 
7. místě.
V Openu vyhrál Islanďan Hannes 
Stefansson (7,5 b.), nejlepší z na-
šich byl se 7 body šestý Tadeáš 
Kriebel, který si zároveň splnil svoji 
druhou normu mezinárodního 
velmistra.

Tři nejlepší: Uprostřed Nikita Vitiugov, 
vlevo druhý Vidit Gujarathi a vpravo třetí 
Radoslaw Wojtaszek.

http://praguechess.cz/poradane-akce-detail.php?id_akce=84&akce_menu=doplnek&znak=24&langue=cs


19. DUBNA 2019 • ROČNÍK I. • 1 3SACHOVY OBCASNIK

mu soupeř obětoval v útoku věž. 
Ještě po remíze v osmém kole s le-
gendou světového šachu Borisem 
Gelfandem se Zbyněk držel těsně 
za postupovou dvaadvacítkou, 
s nutností získat v posledních 
dvou kolech +1, ale v desátém 
kole přišlo rozhodnutí. Zbyněk 
sice mladému ruskému velmistru 
Rachmanovovi obětoval dva pěšce 
a držel soupeřova krále uprostřed 
šachovnice, v nadějné pozici ale 
nastavil jednotahově figuru a bylo 
po nadějích. V posledním kole 
remíza znamenala pro Zbyňka 
Hráčka s 6,5 bodem 62. místo, mi-
mochodem na postup bylo potřeba 
o bod více. Do první stovky se ve-
šel ještě 97. Vojtěch Zwardoň také 
se 6,5 bodem. Jiří Štoček obsadil 
s 5,5 bodem 195. místo a Jakub 
Rabatin se 4 body 300. místo. Mi-
strem Evropy se stal Rus Vladislav 
Artemiev s 8,5 bodem, druhý 
skončil se stejnými body Švéd Nils 
Grandelius. Třetí byl s 8 body Po-
lák Kacper Piorun. 

CHAMPIONS SHOWNDOWN 
S DAVIDEM NAVAROU

David Navara

Česká jednička 
D a v i d  N a v a r a 
dostala od pořa-
datelů z americ-
kého Saint Louis 
pozvání do turnaje 
Champions Show-
down. Ten se hrál 

formou pěti individuálních zápasů 
(Hikaru Nakamura vs. Jan-Krzy-
sztof Duda, Fabiano Caruana vs. 
Pentala Harikrishna, Wesley So 
vs. David Navara, Leinier Domin-
guez vs. Veselin Topalov a Sam 
Shankland vs. Richard Rapport). 
Pro zajímavost: v každém se 
hrálo o 60.000$, přičemž dělba 
byla 36.000$ pro vítěze a 24.000$ 
poraženému. David Navara se s fa-
vorizovaným Wesley Soem držel 
statečně, v rapidové části prohrál 
16:8, ale v bleskové části se mu 
povedlo udržet vyrovnaný výsle-
dek 12:12, takže celkový výsledek 
28:20 není rozhodně žádným 
propadákem. Vyšším poměrem 
29,5:18,5 vyhrál Hikaru Nakamura 

nad Janem-Krzysztofem Dudou. 
Ještě více ale naložil Richard 
Rapport Samuelu Shanklandovi, 
když vyhrál 31,5:16,5. Ale největší 
porážku 35,5:12,5 uštědřil Fabiano 
Caruana Pentalu Harikrishnovi. 
A v duelu Veselin Topalov vs. 
Leinier Dominguez vyhrál Bul-
har rapidovou část 15:9 a přesto, 
že v bleskovém zápase prohrál 
10,5: 13,5, celkově zvítězil těsným 
rozdílem 25,5:22,5.

GIBRALTAR 2019

M. Vachier-Lagrave

S rd c e  č e sk é h o 
fanouška muselo 
př i pohledu na 
pr ůběžnou vý-
sledkovou listinu 
open turnaje na 
Gibraltaru po čtvr-
tém kole zaplesat, 

David Navara byl se 4 body na 
samostatném prvním místě. A to 
se turnaji účastnili takové hvězdy 
světového šachu, jako jsou Wesley 
So, Levon Aronjan, Hikaru Naka-
mura, Yu Yangyi či první nasazený 
Francouz Vachier-Lagrave. V další 
kolech David trochu zvolnil, v dal-
ších šesti kolech posbíral 3 body 
a se 6 body obsadil výborné 
6. místo (a mimochodem všechny 
výše zmiňované hvězdy nechal 
za sebou). Vyhrál Rus Vladislav 
Artemiev s 8,5 bodem před Indem 
Murali Karthikeyanem (8 bodů) 
a Rusem Nikitou Vitiugovem 
(7,5 bodu), Druhý český velmistr 
Thai Dai Van Nguyen vybojoval 
6 bodů a skončil na 51. místě.

GAMMA REYKJAVIK OPEN 2019

Sergej Movsesjan

Na silně obsaze-
ném open turnaji 
GAMMA Reykja-
vik Open 2019 
na Islandu letos 
chyběl sice hráč 
s ratingem přes 
2700, přesto ale 

12 hráčů s ratingem nad 2600 
dělají z tohoto turnaje jeden 
z nejsilnějších openů roku. V de-
vítikolovém turnaji hned 8 hráčů 
vybojovalo 7 bodů, a o vítězi tak 
muselo rozhodnout pomocné 

hodnocení. Díky němu vyhrál 
Rumun Constantin Lupulescu 
před velkou nadějí světového 
šachu šestnáctiletým Íráncem 
Alirezou Firouzjou a Švédem 
Nilsem Grandeliusem. Sergej 
Movsesjan se 6,5 bodem uzavřel 
první desítku.

NAKAMURA ŠAMPIONEM USA

Hikaru Nakamura

Neskutečně nabitý 
byl letošní ame-
rický šampionát, 
nechyběli tradiční 
superhvězdy Ca-
ruana, Nakamura 
a So, ani loňský 
přeborník Shan-

kland, k tomu ještě nová americká 
akvizice Leinier Dominguez Perez. 
Nejlépe se ve dvanáctičlenném 
startovním poli vedlo Hikaru Na-
kamurovi, který si výhrou v po-
sledním kole zajistil s 8 body sa-
mostatné vítězství. S půlbodovým 
odstupem skončil druhý Fabiano 
Caruana a třetí Leinier Dominguez 
Perez. Mezi ženami dominovala 
teprve sedmnáctiletá Jennifer 
Yu, která vyhrála ziskem 10 bodů 
z 11 a nejbližší pronásledovatel-
ky nechala za sebou o 2,5 bodu! 
Stříbro brala Tatev Abrahamyan 
a bronz Anna Zatonskih.

MISTROVSTVÍ SVĚTA 
DRUŽSTEV 2019

Sergej Karjakin 

Zatímco v jiných 
s p o r te c h  b ý vá 
mistrovství světa 
tou nejprestižnější 
akcí, šachy jsou 
vý j imkou.  Tou 
nejs ledovanějš í 
týmovou soutěží 

družstev je jednoznačně Šachová 
olympiáda, pro evropské týmy 
pak Mistrovství Evropy družstev, 
ale Mistrovství světa týmů je přeci 
jen na okraji zájmu fanoušků. To 
letošní se konalo v kazašské Asta-
ně a mezi muži vyhráli se 16 body 
Rusové s Karjakinem na první 
šachovnici. Druhé místo vybojo-
vali Angličané se 13 body a třetí 
byla Čína se 12 body. V kategorii 
žen vyhrály Číňanky s 18 body 
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a čtyřbodovým náskokem před 
Ruskem, Gruzie na třetím místě 
ztratila další dva body.

MISTROVSTVÍ ČR  
MLÁDEŽE A JUNIORŮ

Martin Hollan

Na tradičním mís-
tě v Koutech nad 
Desnou v Jese-
níkách proběhlo 
začátkem března 
Mistrovství České 
republ iky mlá-
deže a současně 

také Mistrovství České republiky 
juniorů a dorostenců. Mistrovství 
ČR juniorů vyhrál Martin Hollan 
před svým bratrem Petrem. Třetí 
místo obsadil Vojtěch Šrámek, 
který se stal mistrem ČR dorosten-
ců. Mistry ČR se v mládežnických 
kategoriích stali: H16 Marek Miča 
(Beskydská šachová škola), D16 
Olga Dvořáková (Spartak Ada-
mov), H14 Rudolf Jun (TJ Chotě-
boř), D14 Anna Lhotská (SK OAZA 
Praha), H12 Marek Janouš (ŠK 64 
Plzeň), D12 Adéla Janoušková (ŠK 
Líně), H10 Václav Finěk (TJ Desko 
Liberec), D10 Amálie Zádrapová 
(Zbrojovka Vsetín). Osmiletí hráli 
o tituly koncem března ve Frýdku-
-Místku a titul získali Jiří Bouška 
(ŠO Hlinsko) a Veronika Vančáko-
vá (BŠŠ Frýdek-Místek).

EXTRALIGU  MLÁDEŽE VYHRÁL 
SOKOL KLATOVY
Dramatické rozuzlení měla letoš-
ní Extraliga mládeže. Do posled-
ního kola vstupovalo z prvního 

místa se 16 body družstvo 2222 
ŠK Polabiny o bod před Šachklu-
bem Sokolem Klatovy. A los tomu 
chtěl, že právě tato dvě družstva 
si to rozdala ve vzájemném sou-
boji v posledním kole. Polabiny 
se v zápase velmi rychle dostaly 
do vedení 1:0, ale klatovští zápas 
otočili a po vítězství 4:2 se radova-
li z extraligového titulu. Polabiny 
skončily s 16 body a dvoubodo-
vým odstupem druhé, bronzové 
medaile za třetí místo si s 15 body 
vybojovali hráči BŠŠ Frýdek-Mís-
tek A. Skupinu o udržení vyhrály 
TJ Kobylisy, s extraligou se loučí 
Štefanydes Polička, Bohemians 
Praha, Slavia Orlová a BŠŠ Frý-
dek-Místek B. Pro příští rok je na-
hradí vítězové skupin prvních lig, 
a to Siesta Solution Unichess, ŠK 
64 Plzeň, 2222 ŠK Polabiny B a ŠK 
Duras BVK Královo Pole.

PRVNÍ LIGY DOBOJOVÁNY 

Robert Cvek

V 1. lize východ 
vyhrálo s 28 body 
družstvo Slavie 
Kroměříž s opora-
mi Karlem Mali-
novským a Rober-
tem Cvekem na 
prvních dvou ša-

chovnicích. Druhé místo obsadila 
Slavia Orlová, která sice v soutěži 
ani jednou neprohrála, ale bilance 
8 výher a tří remíz dala v součtu 
jen 27 bodů. Třetí místo obsadilo 
ŠK Staré Město s 25 body. 
V západní skupině 1. ligy byl 
souboj o extraligu napínavý až do 

posledních partií. Vítězství nako-
nec uhájilo s 25 body družstvo SK 
Dopravní podnik Praha jen o skó-
re před QCC České Budějovice. 
Třetí OAZA Praha skončila zpět 
o 5 bodů.

BOHUSLAVICE OPEN 

Vojtěch Plát

J iž  34 .  ročn ík 
tur naje  BOHU-
SLAVICE OPEN 
hraného v rámci 
Grand-Pr ix  ČR 
V RAPID ŠACHU 
s e  z ú č a s t n i l o 
178 hráčů, hned 

čtyři hráči vybojovali 7,5 bodu 
a tak o pořadí muselo rozhod-
nout pomocné hodnocení. To 
měl nejlepší GM Vojtěch Plát, 
který tak po vítězství v na rapidu 
v Dobrovicích dosáhl na druhé 
vítězství v Grand-Prix v řadě. 
Druhé místo obsadil IM Tadeáš 
Kriebel a třetí Jaroslav Bureš. 
Vedení v seriálu GP uhájil Voj-
těch Zwardoň, který bohuslavic-
ký open vynechal.

MEMORIÁL GENERÁLA 
JAROSLAVA HRADILA 
Pod záštitou ministra obrany ČR 
Mgr. Lubomíra Metnara proběhne 
v sobotu 19. října 2019 v Praze 
8. ročník Memoriálu generála Ja-
roslava Hradila v šachu. Loňské 
vítězství bude obhajovat Štefan 
Koper.

V ŠACHU S NOVOU 
MODERÁTORKOU

K. Sochorová

Pravidelný pořad 
České  te lev ize 
V ŠACHU, který je 
vysílán měsíčně 
nepřetržitě již od 
roku 2006, má 
j i ž  o d v ys í l á n o 
213 pokračová-

ní. Od letošního dubna dochází 
k jedné změně: na postu mode-
rátora střídá velmistra Martina 
Petra půvabná Karolína Sochoro-
vá. Jak se jí její první moderování 
povedlo, se můžete přesvědčit na 
webu České televize.Vítězný tým letošní Extraligy Sokol Klatovy.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10111941499-v-sachu/219471290210004/
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1. Č
XABCDEFGHY

8-+-+-tr-+(

7zpP+-tR-vlk'

6-+-+-wqpzp&

5+-+-+-+-%

4-+Lzp-+-+$

3wQ-+-+-+P#

2PvL-+-trP+"

1+-+l+-mK-!

xabcdefghy

2. Č
XABCDEFGHY

8-+-+-+r+( 

7+-+-wq-+k'

6-+-zpP+-zp&

5zppvl-+p+-%

4-+p+-zP-+$

3+-zP-+Q+P#

2-zP-+-+-mK"

1+-+-tR-+N! 

xabcdefghy

3. Č
XABCDEFGHY

8-+r+-+-+( 

7+-+-mkp+-'

6-+-zp-zp-vl&

5+-tr-zpP+-%

4-wq-+P+-+$

3+L+Q+-+-#

2PzP-sN-+PzP"

1+K+R+-+-! 

xabcdefghy

4. B
XABCDEFGHY

8r+-+ltr-mk( 

7+p+-+p+p'

6p+-+-vl-vL&

5+-+nsNQ+-%

4-+-zP-+-+$

3zP-+-+-tRP#

2-wq-+-zPP+"

1+-+-+-mK-! 

xabcdefghy

5. Č
XABCDEFGHY

8-+-tr-+rmk( 

7+-zp-wq-+-'

6p+-+-+-+&

5+p+-zp-+-%

4P+-zpPsnP+$

3+-+P+-wQl#

2-zPL+-+-sN"

1tR-+-tR-mK-! 

xabcdefghy

6. B
XABCDEFGHY

8r+-wqntr-+( 

7+-+-vl-mkp'

6-+lzp-+p+&

5zp-+-zp-zP-%

4-zpL+P+-+$

3+-+-vLP+-#

2PzPPwQ-+-+"

1+-mKN+-tRR! 

xabcdefghy

7. B
XABCDEFGHY

8-+-vlrtrk+( 

7+-+R+-+p'

6p+-+-zp-+&

5+-+-+-zp-%

4-zp-vL-+Q+$

3+-+-+-zP-#

2qzP-+-zP-zP"

1+-+-tR-mK-! 

xabcdefghy

8. B
XABCDEFGHY

8r+-wq-trksn( 

7zppsnl+-vl-'

6-+-zp-+-zp&

5+-zpP+-+P%

4-+P+-zPp+$

3zPPvLL+-zP-#

2-+Q+-+K+"

1+-+NtR-+R! 

xabcdefghy

9. B
XABCDEFGHY

8-+-+-tr-mk( 

7zp-wq-+-+p'

6-zp-vl-zPpsn&

5+Pzp-+-+-%

4-+-+-+P+$

3+-vL-+-+P#

2PzP-+rwQL+"

1+-+-tR-mK-! 

xabcdefghy

10. B
XABCDEFGHY

8r+-+-trk+( 

7+n+-+pvlp'

6nzp-tR-+p+&

5+-+NzP-+-%

4-+-+qzP-+$

3+P+-vL-+-#

2-+PwQ-+PzP"

1+-+-+RmK-! 

xabcdefghy

11. B
XABCDEFGHY

8-+-+-+k+( 

7+p+-+pzpp'

6p+p+r+-+&

5+-tRr+-+-%

4PzP-zPp+-sn$

3+-+-zP-+q#

2Q+-+-zP-sN"

1+-+-+-tRK! 

xabcdefghy

12. Č
XABCDEFGHY

8r+l+r+k+( 

7zp-+-+pzpp'

6-+p+pvl-+&

5+p+q+-+-%

4-+-+-+-wQ$

3+-+L+N+-#

2P+KvL-zP-zP"

1+-+R+-+R! 

xabcdefghy

ŠACHOVÝ TRÉNINK PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

DIAGRAMY K ŘEŠENÍ
Řešení vhodně zvolených diagramů může výrazně zvýšit vaši šachovou výkonnost. Zlepší se vám nejen 
schopnost propočtu variant, ale i intuice. Zkuste se nejprve na každý diagram podívat jen na 5 až 10 vteřin 
a napište, jaký tah (či tahy) vás napadly. Pak si na řešení každého z diagramů dejte delší čas (5 až 10 minut). 
A pak si správnost ověřte na straně 13, kde najdete i informaci, z jaké partie je která pozice. 
Diagramy pro vás z českých i světových partií letošního roku vybral trenér děti a mládeže Petr Herejk. 

(B – bílý na tahu vyhraje, Č – černý na tahu vyhraje)
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13. B
XABCDEFGHY

8-+-+rvl-mk( 

7+-+-+q+p'

6p+-+-trn+&

5+-zpN+-+-%

4-+P+p+-tR$

3+P+-+-+Q#

2P+-+-+-zP"

1+-+-+-tRK! 

xabcdefghy

14. Č
XABCDEFGHY

8-+-+-mk-+( 

7+-+-wqpzp-'

6-+-+-+-+&

5+-+-zp-+P%

4-zpP+P+-+$

3+P+R+-+l#

2r+-+LzP-zP"

1+-+-wQ-mK-! 

xabcdefghy

15. B
XABCDEFGHY

8r+r+-+k+( 

7+q+-+p+p'

6-zP-tR-+p+&

5zp-+-wQ-+-%

4Pzp-+-+-zP$

3+-+-+-+-#

2-zP-+LzPl+"

1+-tR-+-mK-! 

xabcdefghy

16. Č
XABCDEFGHY

8-mk-tr-tr-+( 

7+p+-+-+Q'

6p+-+-+-+&

5+-zPn+-zp-%

4-+-tR-+-+$

3+-+-+N+-#

2-+-+-zPPzP"

1+-wq-+LmK-! 

xabcdefghy

17. B
XABCDEFGHY

8-+-+-+-+( 

7+-+-+-zPQ'

6-+-+-mk-+&

5+-+pzpp+-%

4Nvl-+-+-+$

3+P+K+-+-#

2-+P+-+-+"

1wq-+-+-+-! 

xabcdefghy

18. B
XABCDEFGHY

8r+-+r+k+( 

7zppvllwqpzp-'

6-+-+p+nzp&

5+-+pzP-+Q%

4-+-zP-+-zP$

3+-zPL+NvL-#

2PzP-+-+P+"

1+-mK-+R+R! 

xabcdefghy

19. Č
XABCDEFGHY

8-+-+r+k+( 

7+pvlltrpzp-'

6-+p+-wq-+&

5+-+p+-+-%

4nzPpzP-zP-zp$

3+-+-vL-zP-#

2-+-+LsN-zP"

1+RwQ-mKNtR-! 

xabcdefghy

20. B
XABCDEFGHY

8r+r+-+k+( 

7+-+-wq-zpp'

6-+-+-zp-+&

5+PtR-+-+-%

4p+-wQ-+-+$

3+l+-zP-+P#

2-+-+NzPP+"

1tR-+-+-mK-! 

xabcdefghy

21. B
XABCDEFGHY

8-+-+-tr-+( 

7+lzp-vl-tR-'

6r+-+k+-+&

5+-+-zp-+p%

4-zpP+Pzp-+$

3zpP+-+P+N#

2-zP-vLK+-zP"

1+-+-+-tR-! 

xabcdefghy

22. Č
XABCDEFGHY

8-+-+-+k+( 

7zp-+-+p+-'

6-+-zp-wqpvl&

5+-zpP+-+p%

4-+P+-+-zP$

3+P+NtrPzP-#

2P+Q+-+K+"

1+-+-+R+-! 

xabcdefghy

23. Č
XABCDEFGHY

8-tr-+r+k+( 

7tR-+-+p+-'

6-+p+-+-+&

5+-sNpsnl+-%

4-+-wQ-+p+$

3zP-+-zP-+q#

2-zP-+LzP-zP"

1+-+R+-+K! 

xabcdefghy

24. Č
XABCDEFGHY

8-+rwq-trk+( 

7+-+-+p+p'

6-sn-+p+p+&

5zp-+lsN-+-%

4Pzp-zP-+-+$

3+-+Q+-+P#

2-zPL+-zPP+"

1+-tR-tR-mK-! 

xabcdefghy

Řešení naleznete na straně 13.
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REPORTÁŽ DAVIDA NAVARY Z GAŠIMOVA MEMORIÁLU

MAGNUS PRVNÍ V ŠAMKIRU
pokračování ze strany 1

Turnaj byl výborně zorganizo-
ván, pořadatelé hráčům zajistili 
přednostní vybavení víz i odvoz 
z letišť v Baku a v Tbilisi. (Nebyla 
to maličkost, jelikož cesta autem 
mezi Baku a Šamkirem trvá oko-
lo čtyř set kilometrů a pěti ho-
din.) Hrací sál byl vynikající, ob-
sahoval i odpočívárnu pro hráče, 
v níž bylo k dispozici občerstve-
ní. Vyskytlo se pár drobných pro-
blémů, ale pořadatelé nelitovali 
peněz ani času na jejich vyřešení.
Zatímco loni turnaj začal remízo-
vou smrtí a mezi pátým a osmým 
kolem postupně ožil, letos se již 
ve třetím kole „urodily“ tři rezul-
tativní partie a většinou bylo na 
co se dívat. Magnus Carlsen se 
ujal vedení díky výhrám nad Vis-
wanathanem Anandem a nade 
mnou. V šestém kole ho dostihl 
Sergej Karjakin, v sedmém mu 
Nor opět unikl o půl kroku. O po-
řadí rozhodla vzájemná partie 
z osmého kola, v níž ruský vel-
mistr vedl bílé figury. Rozehrál ji 
ostře, ale mistr světa obětoval za 
aktivitu figur, jež nakonec roz-
hodla v jeho prospěch. Magnus 

završil turnaj výhrou nad Ale-
xandrem Griščukem a nejbližším 
pronásledovatelům unikl o celé 
dva body. O druhé a třetí místo 
se rozdělili Liren Ding a Sergej 
Karjakin. Na padesáti procentech 
skončili velmistři Anand, Griš-
čuk a Radžabov, přičemž posled-
ně jmenovaný v tomto turnaji bě-
hem let 2017 až 2019 zremizoval 
dvacet šest partií a tu zbývající 
v roce 2017 prohrál.

Mistr světa v Šamkiru nekraloval 
poprvé, zvítězil tam pokaždé, 
kdy se zúčastnil. Na soutěž přijel 
v doprovodu otce, velmistra Pete-
ra-Heineho Nielsena a švédského 
kuchaře.
Já jsem se čtyřmi body skončil 
osmý. Stejného zisku s lepším 
pomocným hodnocením dosáhl 
exmistr světa Topalov, ale ceny 
se nedělily. Hlavním pomocným 
hodnocením byl počet výher.
Podařilo se mi sehrát sedm nebo 
osm zajímavých partií z celko-
vých devíti, přičemž i s bodovým 
ziskem jsem celkem spokojen. 
Téměř všichni se mnou hráli na 
výhru a já jsem také hrál ambi-
ciózně. Po výhře nad Dingem 
jsem měl dva a půl bodu z pěti 
partií a doufal jsem, že bych 
mohl uhrát padesát procent, ale 
ve druhé polovině jsem byl dost 
unavený. Když uvážíme, že na-
příklad přípravou na Magnuse 
Carlsena jsem strávil okolo pěti 
hodin, hrál jsem šest hodin, ná-
sledně chvíli analyzoval a dru-
hého dne opět hrál šest hodin, 
celkem není divu. Někteří měli 
snazší program, ale publikum 
mou snahu ocenilo.

Mistr světa Magnus Carlsen vyhrál další superturnaj.

David Navara odehrál velmi dobrý turnaj, obsadil osmé místo bod od stříbrné příčky.
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Turnaj sponzorovaly zejména 
jiné firmy SOCAR (ázerbájdžán-
ská ropná společnost) a Synergy, 
zaštítila jej také rodina předčas-
ně zesnulého Vugara Gašimova. 
Celá akce vyvolala v Ázerbájdžá-
nu velký ohlas a lze očekávat, že 
příští ročník bude podobně silně 
obsazen.

David Navara

DAVID NAVARA, (2739) 
vs. DING LIREN (2812) 
Dámský gambit [D49]
Mamoriál Vugara Gašimova 2019, 
Šamkir (AZE), 5.kolo, 4. 4. 2019
Komentuje: GM David Navara

1.d4 Jf6 2.Jf3 d5 3.c4 e6 4.Jc3 c6 
5.e3 Jbd7 6.Sd3 
Překvapení, obvykle volím opatr-
nější pokračování 6.Dc2. 
6…dxc4 7.Sxc4 b5 8.Sd3 a6 
Toto jsem pro změnu nečekal já, 
soupeř dříve zpravidla volil opa-
trnější pokračování 8…Sb7 9.a3 
b4. Tentokrát zjevně byl naladěn 
bojovněji než obvykle. Nejspíše 
i proto, že jsem v předchozích 
dvou kolech dohromady hrál té-
měř 12 hodin.
9.e4 c5 10.e5 
Po 10.d5 by hra mohla přejít do 
varianty ze soupeřova repertoáru 
uvozené tahy 8…Sb7 9.0–0 a6 
10.e4 c5 11.d5.
10…cxd4 11.Jxb5 axb5 12.exf6 
gxf6 13.0–0 Db6 14.De2 b4 

XABCDEFGHY

8r+l+kvl-tr(

7+-+n+p+p'

6-wq-+pzp-+&

5+-+-+-+-%

4-zp-zp-+-+$

3+-+L+N+-#

2PzP-+QzPPzP"

1tR-vL-+RmK-!

xabcdefghy

Toto je hlavní pokračování, ale 
v zápase Anand – Kramnik indický 
velmistr dvakrát úspěšně použil 
tah 14…Sb7. Rozehrát podobně os-
trou variantu bez náležité přípravy 

je riskantní, ale důvodně jsem 
předpokládal, že soupeř na tom 
se znalostmi teorie bude podobně 
jako já. A s improvizací mám své 
zkušenosti, o rok dříve jsem tuto 
pozici hrál černými proti GM Ftáč-
nikovi. Rovněž bez přípravy!
15.Sf4 
Tady se soupeř nadlouho zamyslel 
a přišel s překvapivou novinkou. 
Nejčastěji se zde hraje 15.Vd1, ale 
věděl jsem, že tah střelcem je také 
přijatelný.
15…h5!? 
Tento tah jsem neznal. Dodatečně 
jsem v databázi vypátral jednu 
partii. Mnohem častěji se hrává 
15…Sc5 16.Vfd1 h5, obzvláště 

s pořadím tahů 15.Vd1 a 16.Sf4. 
Po 17.a4 bxa3 18.bxa3 Sa6 19.Vab1 
Sxd3 20.Dxd3 Vxa3 21.Dc2 d3 
22.Vxd3 Sxf2+ 23.Kh1 Dc5 záplet-
ky asi černému vycházejí o něco 
lépe než v partii.
16.Vfc1 
S otevřením sloupců pomocí 
16.a4!? bxa3 17.bxa3 jsem se roz-
hodl počkat.
16…Sc5 17.a4 
V korespondenční partii Hüser vs. 
Karácsony (2002) se stalo 17.Jd2 
e5 18.Je4!? Se7 19.Sd2 Sb7 20.Jg3 
h4 21.Jf5 Vg8∞ s dynamickou 
rovnováhou.
17…bxa3 18.bxa3 Sa6 19.Vab1 
Sxd3 20.Dxd3 Vxa3 

Mometka z partie Navara vs. Ding Liren

Ding Liren skončil na druhém místě, jedninou porážku v turnaji mu uštědřil David Navara.
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XABCDEFGHY

8-+-+k+-tr(

7+-+n+p+-'

6-wq-+pzp-+&

5+-vl-+-+p%

4-+-zp-vL-+$

3tr-+Q+N+-#

2-+-+-zPPzP"

1+RtR-+-mK-!

xabcdefghy

V korespondenční partii Rodrígu-
ez Rey vs. Plümmer (2010) černý 
po 20…Dc6! 21.Vb5 0–0 udržel 
rovnováhu, já bych se ale na sou-
peřově místě zdráhal vystavit své-
ho krále podobnému průvanu.
21.Dxa3! 
Bílý měl i jiné lákavé možnosti, 
ale tato je nejsilnější. Po 21.De4 f5 
by se dáma musela pokorně vrátit; 
a ani 21.Dd1 Da6 není pro černého 
nebezpečné, jelikož kombinace 
22.Vxc5? Jxc5 23.Vb8+? vázne na 

23…Ke7 24.Vxh8 Va1 25.Sc1 Jd3 
s výhrou černého.
21…Sxa3 22.Vxb6 Sxc1 23.Vc6 
Sxf4 24.Vc8+ Ke7 25.Vxh8 
Zápletky vyústily do ostré pozice, 
jež jsem hodnotil jako vyrovna-
nou. Ve skutečnosti musí být čer-
ný opatrný. 
25…d3 26.Kf1 Jc5 27.Vxh5 Je4 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-mkp+-'

6-+-+pzp-+&

5+-+-+-+R%

4-+-+nvl-+$

3+-+p+N+-#

2-+-+-zPPzP"

1+-+-+K+-!

xabcdefghy

28.Vh4! e5 
Po 28…d2 29.Jxd2 Jxd2+ 30.Ke2 
Sg5 31.Vb4 e5 32.g3 by hra přešla 
do partie. Pokračování 31…Kd6?! 
vypadá velmi riskantně, černý by 

po 32.Vd4+! (32.f4 Kc5! 33.Va4 
Kb5!=) 32…Ke5 33.Vxd2 Sxd2 
34.Kxd2… 
XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+p+-'

6-+-+pzp-+&

5+-+-mk-+-%

4-+-+-+-+$

3+-+-+-+-#

2-+-mK-zPPzP"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

…musel najít pár jediných tahů: 
34…f5! 35.Kd3 Kd5!! 36.h4 f4! 
s remízou. Nepřipadá mi to právě 
jednoduché.
29.g3 d2 30.Jxd2 Jxd2+ 31.Ke2 
Sg5 32.Vb4 
Stockfish ukazuje, že bílý mohl 
po 32.Vh8!? získat figuru, nikoli 
však bod. Černý by měl pozici 
bez větších obtíží udržet jak po 
32…f5, tak i po 32…Jb3 33.h4 Jd4+ 
(33…Sc1?! 34.Kd1!) 34.Kd1! e4 
35.hxg5 fxg5. Kromě toho bych 
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tahy jako 33.Vh5! nebo 34.Kd1! 
bez váhání označil za počítačové. 
Člověk je zpravidla najde, jen když 
bude vědět, že něco podobného 
má v pozici hledat. 33.Vh5! f6 
34.h4 Je4 35.hxg5 fxg5 s případ-
ným g5-g4 (36.Ke3 Ke6 37.g4 Jf6!).
32…e4?! 
K remíze vedlo 32…Kd6! 33.f4 (Po 
33.h4! Sh6 34.h5 nebo i 34.f3 (Vo-
káč) by černý ještě musel hrát přes-
ně.) 33…exf4! (Nestačí 33…Kc5?, 
po 34.fxg5 Kxb4 35.Kxd2 fxg5 
(V případě 35…Kc5 nejsnáze vy-
hrává 36.gxf6 Kd6 37.g4 Ke6 38.g5 

Kf5 39.h4, jelikož černý nemůže 
sebrat pěšce h4 kvůli průlomu g5-
g6.) 36.h4 by černému utekl krajní 
pěšec.) 34.gxf4 Kc5! 35.Va4 Kb5=. 
Tah 32…Kd6 jsem viděl, ale v tuto 
chvíli jsem ještě nepředpokládal, 
že by se černý mohl dostat do po-
tíží. K remíze stačí i 32…Sh6 33.f4 
exf4 34.gxf4 Jb3! 35.Vxb3 Sxf4 
s přechodem krále na g7 a vytvo-
řením jakési pevnosti. Není úplně 
nepropustná, ale bílý nezíská pěš-
ce f7 beze ztráty toho svého.
33.Vd4 Jb3 

Po 33…e3? 34.f4 Sh6 35.Kxe3 Jf1+ 
36.Kf2 Jxh2 37.f5+– by černý bez 
náhrady přišel o jezdce.
34.Vxe4+ Kd6?! 
Relativně snadno remizovalo 
34…Kf8! 35.f4! Sh6 36.Vc4 Kg8!= 
s dalším Sf8; a také 34…Kd7 bylo 
lepší než tah v partii.
35.h4 Sh6 36.h5 
Najednou černý musí řešit neleh-
ké problémy. 
36…Kd7

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+k+p+-'

6-+-+-zp-vl&

5+-+-+-+P%

4-+-+R+-+$

3+n+-+-zP-#

2-+-+KzP-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Mou hlavní ideou bylo 36…Jc5 
37.Ve8 Je6? (Později se ukázalo, 
že se černý mohl udržet například 
po 37…f5! 38.Vh8 Sg7 39.Vh7 Sf6 
40.Vxf7 Jd7! 41.h6 Ke6 42.Vh7 
Sd4=, jelikož věž se z h7 nedokáže 
osvobodit.) 38.Vh8 Sg7 (Nepomá-
há ani 38…Sf8 39.h6 Ke7 40.h7 Jg5 
41.Vxf8+–.) 39.Vh7! Ke7 

Pohled do sálu, v popředí David Navara v souboji s Teimourem Radjabovem.

Partie Navara vs. Ding Liren zaujala i Alexandra Griščuka.
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40.Vxg7! Jxg7 41.h6 Kf8 42.h7! 
s výhrou.
37.Vb4! 
Chtěl jsem převést věž na h8, aniž 
bych černého jezdce pustil na d4. 
37…Jc1+? 
Tento tah se soupeři nepodařil, 
jezdec se do hry už nevrátil. Nutné 
bylo 37…Jc5! 38.Vb8 f5! 39.Vh8 
Sg7 40.Vh7 a tady vede pokračo-
vání 40…Sd4! 41.Vxf7+ Ke6 42.Vf8 
Je4 43.h6 Jxf2!? (Nejspíše stačí 
i 43…Jg5, jelikož bílý pozici ne-
dokáže zesílit.) 44.h7 Je4 45.Vg8! 
Jd6 46.h8D Sxh8 47.Vxh8 Jf7 
k teoretické remíze. Ding by tako-
vou pozici udržel, ale při troše ne-
pozornosti by se strom žití snadno 
mohl zazelenat.
38.Kf3 
Vyhrávalo i 38.Kd1 s dalším 
39.Kc2.
38…Ke6?! 
Černý měl raději zkusit 38…Ke7! 
39.Ke4 Kf8!, odchytit zatoulaného 
koně není vůbec jednoduché.

39.Vb6+! Kf5 40.Vb5+ Ke6 
41.Ke4+– 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+p+-'

6-+-+kzp-vl&

5+R+-+-+P%

4-+-+K+-+$

3+-+-+-zP-#

2-+-+-zP-+"

1+-sn-+-+-!

xabcdefghy

Černé figury naprosto postrádají 
souhru. 
41…Je2 42.Vb6+ Ke7 43.Kd3! 
Po původně zamýšleném 43.Vb2?! 
f5+! (43…Jc3+? 44.Kd4!) 44.Kxf5 
Jd4+ by se černý jezdec vrátil ze 
zajetí. Pravda, po 45.Ke4 Je6 46.f4 
by černý beztak stál špatně.
43…Jc1+ 
Také po 43…Jg1 44.f4 Jf3 45.Vb2 
f5 46.Vf2 (46.Ke3?? Je5) 46…Jg1 
47.Ke3+– by černý přišel o jezdce.
44.Kc4 
Hrozí 45.Vb2 s dalším 45.Vc2 a 46.
f2-f4. 
44…Je2 45.Vb1! 
a černý se vzdal, protože po 
45…Kf8 46.Ve1 Jc1 47.f4 by přišel 
o jezdce. 
Tato partie se řadí mezi několik 
nejvydařenějších v mé kariéře, 
jelikož obsahuje vtipné taktické 
obraty i precizní hru v koncovce. 
1–0

ČERNOBÍLÁ 
CESTA

NOVÁ KNIHA VYDANÁ 
PRAŽSKOU ŠACHOVOU 

SPOLEČNOSTÍ

Nejkrásnější studie a úlohy Maria 
Matouše, nejlepšího českého 

šachového skladatele 20. století, 
a bizarní šachové povídky Pavla 

Housera spojují ilustrace Kristiny 
Peřichové v jednu nádhernou 

knihu.

Kniha vyšla i v limitované 
číslované edici (100 ks), vázaná 

v imitaci kůže s raženým 
diagramem, papírovým přebalem 

a všitou stužkovou záložkou.

Na 240 stranách najdete 
45 studií a úloh, 

22 povídek a 36 ilustrací. 

Knihu doplňují biografie 
obou autorů a několik dosud 
nepublikovaných fotografií.

333 Kč + poštovné

(limitovaná edice v imitaci kůže 
999 Kč + poštovné)

zájemci si ji mohou objednat 
na adrese:

prazska.sachova@gmail.com

Druhý v turnaji skončil Sergej Karjakin.
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ŘEŠENÍ DIAGRAMŮ ZE STRAN 6 A 7
1. 
30…Vxg2+! 31.Kxg2 Df2+ 32.Kh1 Sf3+–+ 
0–1
So, W. (2765) vs. Navara, D. (2738),  Cham-
pions Showdown Saint Louis,  23. 2. 2019

2. 
38…Dxe6! 39.Db7+ Kh8 40.Vxe6 Sg1# 
0–1
Junge, R. (2270) vs. Širov, A (2639),  Bun-
desliga 2018–19,  24. 3. 2019

3. 
30…Dxd2 31.Dxd2 [31.Vxd2 Vc1#] 
31…Sxd2 32.a3 Vc1+ 33.Vxc1 Vxc1+ 0–1
Baron, T. (2506) vs. Lupulescu, C. (2611),  
ME 2019,  Skopje MKD,  24. 3. 2019

4. 
29.Dxf6+ Jxf6 30.Sg7+ Kg8 31.Sxf6# 1–0
Artemiev, V (2736) vs. Hráček, Z (2578),  
ME 2019,  Skopje MKD,  26. 3. 2019

5. 
29….Sxg4! 30.Jxg4 Vxg4 31.Dxg4 Vg8–+ 
0–1
Eljanov, P. (2682) vs. Todorovic, GM. 
(2429),  ME 2019,  Skopje MKD,  18. 3. 2019

6. 
20.Vxh7+ Kxh7 21.Dh2+ Kg7 22.Dh6# 
1–0
Gregůrková, N. (1687) vs. Sasková, R. 
(1284),  MČR mládeže 2019 – D16,  Kouty 
nad Desnou,  9. 3. 2019

7. 
26.Dxg5+!! fxg5 27.Vg7+ Kh8 28.Vg6+ 
Ve5 29.Sxe5+ Sf6 30.Sxf6+ Vxf6 31.Ve8+ 
Dg8 32.Vexg8# 1–0
Li, Di. (2529) vs. Malachov, V (2667),  TCh-
-CHN,  11. 4. 2019

8. 
34.Sh7+ Kf7 35.Dg6+! Jxg6 36.hxg6# 1–0
Shyam, N. (2429) vs. Pranav, V (2258),  Du-
bai Open 2019,  9. 4. 2019

9. 
33.f7+ Se5 34.Df6+!! Sxf6 35.Sxf6# 1–0
Garcia Padron, J. (2411) vs. Fernandez de la 
Hoz, A (1755),  Las Palmas ESP,  14. 4. 2019

10. 
23.Je7+ Kh8 24.Vd4! …a dáma je chycena 
1–0

Navara, D. (2740) vs. Straka, V (2393),  Ex-
traliga ČR 2018/19,  9. 2. 2019

11. 
31.Dxd5 Dxh2+ 32.Kxh2 Jf3+ 33.Kg3 [33.
Kg2? Vg6+ 34.Kf1? (34.Kh3 Jxg1+ 35.Kh4 
Vh6+ 36.Kg5 Vg6+ 37.Kf5 Vf6+ 38.Kxe4? 
cxd5+ 39.Vxd5 g6–+) 34…Vxg1+ 35.Ke2 
Ve1#] 33…Vg6+ 34.Kf4 Vf6+ 35.Df5+– 1–0
Van Foreest, L. (2515) vs. Parligras, M. 
(2657),  ME 2019,  Skopje MKD,  19. 3. 2019

12. 
19.Dxh7+ Kf8 20.Sb4+ c5 21.Dh8+ Ke7 
22.Dxe8+! Kxe8 23.Sxb5+ Kd8 [23…Dd7 
24.Sxd7+ Sxd7 25.Vxd7 Kxd7 26.Sc3+–] 
24.Sc6 1–0
Širov, A (2667) vs. Ju Wenjun. (2580),  Pra-
gue Challengers,  Praha,  12. 3. 2019

13. 
40.Vxh7+ Dxh7 41.Dxh7+ Kxh7 42.Jxf6+ 
Kg7 43.Jxe8++– 1–0
Carlsen, M. (2835) vs. Rapport, R. (2731),  
Tata Steel,  Wijk aan Zee NED,  20. 1. 2019

14. 
38…Vxe2 39.Dd1 [39.Dxe2 Dg5+ 40.Kh1 
(40.Vg3 Dc1+ 41.Df1 Dxf1#) 40…Dg2#] 
39…Df6 40.Vf3 Ve1+ 0–1
Ivic, V (2487) vs. Gledura, B. (2630),  ME 
2019,  Skopje MKD,  24. 3. 2019

15. 
30.Vc7! De4 [30…Vxc7 31.bxc7 Dxc7 
32.Vxg6+ hxg6 33.Dxc7+–] 31.Dxe4 Sxe4 
32.f3 Sf5 33.b7+– 1–0
Navara, D. (2738) vs. Mikhalevski, V (2581),  
Gibraltar Masters 2019,  24. 1. 2019

16. 
35…Je3! 36.Vxd8+ [36.fxe3 Dxe3+ 37.Kh1 
Vxd4–+] 36…Vxd8 37.fxe3 [37.Jd2 Jxf1 
38.Jxf1 Vd1–+] 37…Dxe3+ 38.Kh1 Vd1 
39.Dh8+ Ka7 40.Jd2 Dxd2 0–1
Širov, A (2667) vs. Štoček, J. (2592),  Prague 
Challengers,  Praha,  8. 3. 2019

17. 
40.g8J+! [40.g8D?? Df1+ 41.Ke3 d4#] 
40…Kg5 41.Dh6+ Kg4 42.Jf6+ Kg3 
43.Dg5+ Kh2 44.Dh4+ Kg2 45.Dxb4+–
Foisor, S (2276) vs. Krush, I (2451),  
ch-USAw,  Saint Louis USA,  23. 3. 2019

18. 
18.Jg5 Vf8 [18…hxg5 19.hxg5 Dd8 20.Dh7+ 
Kf8 21.Vxf7+! Kxf7 22.Dxg6+ Kg8 23.Vh8+! 
Kxh8 24.Dh7#] 19.Jxf7 Vxf7 20.Dxg6 
De8 21.Vxf7 Dxf7 22.Dh7+ Kf8 23.Vf1+– 
Dxf1+ 24.Sxf1 Ve8 25.Sd3 Ke7 26.h5 Kd8 
27.Dxg7 Kc8 28.Sg6 Vd8 29.Sh4 1–0
Mach, P. (1974) vs. Šedý, M. (1367),  MČR 
mládeže 2019 – H14,  Kouty nad Desnou,  
9. 3. 2019

19. 
24…Dxd4 25.Sxd4 Vxe2+ 26.Kd1 Ve1+ 
27.Kc2 V8e2+ 28.Jd2 Sf5+ 29.Jd3 Sxd3# 
0–1
Kayonde, A (2394) vs. Nisipeanu, LD. 
(2680),  Budapest Spring Open 2019,  Buda-
pešť HUN,  10. 4. 2019

20. 
34.Vxa4! Vxc5 [34…Sxa4 35.Dc4+] 
35.Vxa8+ Kf7 36.b6 Vd5 37.Va7 Vxd4 
38.Jxd4 Sd5 39.Vxe7+ Kxe7 40.Jf5+ 1–0
Duda, J. (2731) vs. Navara, D. (2739),  Pra-
gue Masters 2019,  Praha,  9. 3. 2019

21. 
38.Sxb4! Sxb4 [38…Ve8 39.Jg5+ Kf6 
40.Jh7+ Ke6 41.Jf8+ Vxf8 42.Vxe7+ Kf6 
43.Veg7 Ke6 44.V1g6+ Vf6 45.Ve7#] 
39.V1g6+ Vf6 40.Jg5+ Kd6 41.Vxf6+ Kc5 
42.Vxc7++– 1–0
Rapport, R. (2738) vs. Láznička, V (2670),  
Prague Masters 2019,  Praha,  9. 3. 2019

22. 
31…Df5! 32.Je1 [32.Vd1 Dxf3–+] Vxe1! 
33.Dxf5 Ve2+ 34.Vf2 Vxf2+ 35.Kxf2 
gxf5–+ 0–1
Romanov, E. (2612) vs. Radovanovič, Nik. 
(2426),  ME 2019,  Skopje MKD,  26. 3. 2019

23. 
34…Vxb2 [34…Jf3–+] 35.Dxb2 [35.Ve7 
Vxe7 36.Dxb2 Jd7–+ (36…Jf3? 37.Db8+ Kg7 
38.Dg3=)] 35…Jf3 36.Sxf3 Dxf3+ 37.Kg1 
Dxd1+ 38.Kg2 Df3+ 39.Kf1 g3 40.hxg3 
Sg4 0–1
Eljanov, P. (2682) vs. Petrov, N. (2591),  ME 
2019,  Skopje MKD,  27. 3. 2019

24. 
24…b3! 25.Sxb3 Vxc1 26.Vxc1 Dg5! dvojí 
úder 27.Df1 Sxb3–+ 0–1
Kalinowska, Z (2080) vs. Postny, E. (2623),  
Prague Open 2019,  Praha,  11. 1. 2019
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